
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 330, 26 de março de 2014.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
33

0,
 2

6 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.

 

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

 
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 1/2014 
 
Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, publicada no D.O.U. de 
14/2/2014. Objeto: Pregão Eletrônico – Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de suporte técnico “on site”, com manutenção preventiva, corretiva e evolutiva 
para a Sala-Cofre localizada no Edifício Sede do MPDFT, incluindo a substituição de 
componentes. Novo Edital: 25/3/2014 de 08h00 às 17h00. Endereço: Eixo Monumental, 
Praça do Buriti, Ed. Sede do MPDFT, Sala 607, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir 
de 25/3/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br – Abertura das Propostas: 04/4/2014 
às 14h no site www.comprasnet.gov.br. 
Marli de Sousa Rego– Pregoeira do MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
33

0,
 2

6 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE PENALIDADE 
 

Diretoria-Geral 
 
Espécie: Aviso de impedimento de 

licitar. O Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios, de acordo com o 
entendimento da Consultoria Jurídica exarado 
no Parecer nº 202/2014 – Conjur/DG, aplicou 
à empresa BCR SUPERMERCADO Ltda., 
CNPJ: 18.625.856/0001-18, a penalidade de 
impedimento de licitar e contratar com a 
União, pelo prazo de dois anos , que se iniciará 
em 25/3/2014 e terminará em 24/3/2016, com 
o consequente descredenciamento do SICAF, 
ante o disposto no artigo 28 do Decreto nº 
5.450/05, artigo 7º da Lei nº 10.520/2002 e 
previsão expressa no item 6, do Capítulo XIV 
do Edital nº 99/2013, conforme consta do 
Processo Administrativo 08190.227533/13-00. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES  

Diretor-Geral 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
33

0,
 2

6 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 

011/DG/MPDFT/2014. Processo nº 
08190.060421/13-91. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: AGÊNCIA COMUNICA LTDA.; 
CNPJ: 05.427.387/0001-80. Objeto: Prestação 
de serviços de apuração e redação de 
reportagens e artigos, revisão de textos, 
fotografia, criação de 
ilustrações/infografias/gráficos, edição, 
diagramação e arte-finalização de uma edição 
da Revista Reviva da PRODIDE, no exercício 
de 2014. Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico nº 3/2014. Vigência: 26/3/2014 até 
31/12/2014. Valor Global: R$ 24.533,00. 
Programa de Trabalho: 03131058125490053, 
Elemento de Despesa: 339039; Nota de 
Empenho: 2014NE000238, Data: 25/2/2014. 
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 –
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
Libanio Alves Rodrigues, Diretor-Geral; 
CONTRATADA: Paula Gomes Vianna, Sócia. 
Data da assinatura: 18/3/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
33

0,
 2

6 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 019/DG/MPDFT/2011. Processo nº 
08190.235435/10-95. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93.
Contratada: SERQUIP SERVIÇOS 
CONSTRUÇÕES E EQUIPAMENTOS 
LTDA.; CNPJ: 01.568.077/0006-30. Objeto: 
1. Transferir a prestação dos serviços de 
gerenciamento de resíduos de serviços de 
saúde - RSS, de que é titular SERQUIP 
SERVIÇOS CONSTRUÇÕES E 
EQUIPAMENTOS LTDA., a STERICYCLE 
GESTÃO AMBIENTAL LTDA.; 2. Prorrogar 
a vigência do contrato original por mais doze 
meses, a contar de 14/3/2014 até 13/3/2015. 
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 –
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
Libanio Alves Rodrigues, Diretor-Geral, 
CONTRATADA: Jorgélia de Souza Andrade, 
Procuradora. Data da Assinatura: 10/3/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

CAR Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
33

0,
 2

6 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 035/DG/MPDFT/2012. Processo nº 
08190.191714/11-39. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93.
Contratada: CENTRO SALESIANO DO 
MENOR - CESAM; CNPJ: 33.583.592/0048-
34. Objeto: Acrescer cinco postos de 
Adolescente Aprendiz, para atender as 
instalações do Núcleo de Atendimento 
Integrado, localizado no SAAN, a partir de 
3/1/2014, acrescendo 25% (vinte e cinco por 
cento) ao valor inicial atualizado do contrato. 
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 –
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: Ana 
Lúcia Carrijo Ferreira, Diretora-Geral Adjunta, 
CONTRATADA: Claudinei Bourguignon 
Mascarelo, Representante. Data da Assinatura: 
3/1/2014. 

 
ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA 

Diretora-Geral Adjunta 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
33

0,
 2

6 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
33

0,
 2

6 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
33

0,
 2

6 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
33

0,
 2

6 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
33

0,
 2

6 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
33

0,
 2

6 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
33

0,
 2

6 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
33

0,
 2

6 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Reabertura de Prazo 12014...................................................... p. 2
Extrato de Aviso de Penalidade 015-03-2014......................................... p. 3
Extrato de Contrato 013-03-2014............................................................ p. 4
Extrato de Termo Aditivo 012-03-2014.................................................... p. 5
Extrato de Termo Aditivo 014-03-2014.................................................... p. 6
Portaria 486/2014.................................................................................... p. 7
Portaria 487/2014.................................................................................... p. 8
Portaria 488/2014.................................................................................... p. 9
Portaria 489/2014.................................................................................... p. 10
Portaria 490/2014.................................................................................... p. 11
Portaria 491/2014.................................................................................... p. 12
Portaria 492/2014.................................................................................... p. 13
Portaria 494/2014.................................................................................... p. 14

Sumário......................................................................................................... p. 15


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Reabertura de Prazo 12014
	Extrato de Aviso de Penalidade 015-03-2014
	Extrato de Contrato 013-03-2014
	Extrato de Termo Aditivo 012-03-2014
	Extrato de Termo Aditivo 014-03-2014
	Portaria 486/2014
	Portaria 487/2014
	Portaria 488/2014
	Portaria 489/2014
	Portaria 490/2014
	Portaria 491/2014
	Portaria 492/2014
	Portaria 494/2014

	Sumário

